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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá historií a vývojem značky Gambrinus. V praktické části

popisuje pomocí historické analýzy tři vybraná obdoíí, hledá mezi nimi rozdíly i podob-

nosti a ty posuzuje s ohledem na dobový kontext.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the history and development of the Gambrinus brand . The practical

part describes the historical analysis using three selected periods, looking for differences

and similarities and those assessed with regard to the historical context.
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ÚVOD

Předmětem mé práce je historie a vývoj značky Gambrinus. Vzhledem k tomu, ţe pracuji

v pivovaru, bylo pro mne pivo jasnou volbou. Značku Gambrinus jsem si pak vybral proto,

ţe se jedná o dlouhodobě nejprodávanější pivo na českém trhu. Prodeje piva Gambrinus a

proměny marketingové komunikace této značky vnímám jako dobrý ukazatel celkového

vývoje pivního trhu i vývoje reklamy v České republice.

Vzhledem ke sto čtyřicet pět let dlouhé historii značky jsem pro účel své bakalářské práce

vymezil tři období, kterým se budu dále věnovat. Jsou to období od zaloţení pivovaru do

první světové války (1869-1914), od roku 1918 po rok 1968, kdy pivovar Gambrinus do-

sáhl rekordního výstavu, a období od roku 1990 aţ po současnost.

Tato konkrétní období jsem vymezil a zvolil, protoţe podle mého názoru zahrnují vý-

znamné mezníky v historii značky Gambrinus a jedná se o historicky i společensky natolik

od sebe vzdálená a odlišná období, ţe bude zajímavé u nich porovnat odlišnosti marketin-

gové komunikace a dosaţených prodejních výsledků.

Kaţdé období stručně uvedu jeho zasazením do dobového kontextu. V praktické části prá-

ce se zamřením na analýzu vybraných období pomocí historické metody. U kaţdého obdo-

bí se zaměřím především na tyto faktory: vizuální podobu značky a její cílovou skupinu

(tedy veškeré obaly, kampaně a vůbec celkovou marketingovou komunikaci značky), pozi-

ci značky na trhu v aktuálním období (kde se budu snaţit najít souvislost právě

s marketingovou komunikací značky v té době a tuto souvislost popsat) a posledním zvo-

leným faktorem bude počet sub brandů spadající pod brand Gambrinus, kde v prvních

dvou historických obdobích půjde především o popis vzniku produktových variant pod

brandem Gambrinus se snahou najít a popsat případné odlišnosti jejich marketingové ko-

munikace a v posledním období zahrnujícím i současnost pak půjde o zmapování “rozpa-

du” brandu na několik sub-brandů (Gambrinus Original a Premium, Gambrinus Excelent a

Gambrinus Ovocný), které mají vlastní komunikační strategii i vlastní brand manaţery a

brand plán.

Tato práce tak bude srovnávat jednotlivá období především z hlediska nákladů naloţených

na marketing a propagaci a jejich vliv na obchodní výsledky značky a celkově posuzovat

odlišnosti jejich marketingové komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA GAMBRINUS

Gambrinus je značka nejprodávanějšího českého piva. K roku 2014 jí patřil zhruba sedmi-

nový podíl na trhu. Kromě dlouhodobě největších prodejů mezi českými pivy se jedná o

jednu z nejstarších českých pivních značek. Ochranná známka Plzeňský Gambrinus byla

zapsána v roce 1919, nicméně stejné pivo se v Plzni vařilo jiţ od roku 1869, kdy byl zalo-

ţen První akciový plzeňský pivovar.

Gambrinus se původně profiloval jako přímý konkurent piva Pilsner Urquell. Ostatně

v Plzni, místě vzniku světlého spodně kvašeného, bylo na pivním trhu tvrdé konkurenční

prostředí. Natolik tvrdé, ţe nakonec zapříčinilo postupnou fúzi všech čtyř největších lokál-

ních pivovarů, tedy Měšťanského Pivovaru, kde se vařilo pivo značky Pilsner Urquell,

Prvního akciového pivovaru v Plzni, kde se vařilo pivo právě značky Gambrinus, Plzeň-

ského společenského pivovaru Prior a naposledy v roce 1932 tehdy jiţ posledního většího

konkurenčního pivovaru - Pivovaru Světovar (Plzeňský Gambrinus, 1969, s. 19-20). Díky

této fúzi mohla být přijata opatření k vyloučení vzájemné konkurence a všichni odběratelé

desetistupňového piva byli převedeni do Gambrinusu. Gambrinus se tak postupně soustře-

dil primárně na desetistupňové pivo a dnes jej řadíme mezi mainstreamové značky. Pod

brandem Gambrinus se dnes na českém trhu dá najít 7 různých produktů, jedná se tedy o

sub-brandy označující produktové variace.

Vývoj značky Gambrinus, její pozice na trhu, její vnímání, její cílení i její marketingová

komunikace – právě tato kritéria napříč časem jsou dobrým ukazatelem vývoje celého čes-

kého pivního trhu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

2 OD ZALOŽENÍ PIVOVARU GAMBRINUS DO I. SVĚTOVÉ

VÁLKY (1869-1914)

K zaloţení pivovaru Gambrinus došlo v roce 1869, tehdy ještě pod jménem První akciový

plzeňský pivovar. Jednalo se o v pořadí druhý velký pivovar v Plzni, po Měšťanském pi-

vovaru, který od svého zaloţení v roce 1842 dosahoval větších a větších prodejních úspě-

chů se svým pivem nového typu, spodně kvašeným leţákem. V roce 1842 bylo vyrobeno

3 657 hektolitrů, o deset let později 18 835 hektolitrů a v roce 1862 jiţ 50 490 hektolitrů

(Zeman, Lhotka, Laštovka, 1959, s. 58). Plzeňské pivo se velmi brzy po jeho uvedení na

trh stalo pojmem, který prodával, a jeho rostoucí popularita byla jistě motivačním faktorem

ve snaze úspěch Měšťanského pivovaru napodobit a zájem o pivo plzeňského typu vyuţít

ve vlastním podnikání. Samotná Plzeň pak v té době byla ideálním prostředím pro podni-

katelský úspěch, průmysl se zde zdárně rozvíjel a výhodou bylo i dobré ţelezniční spojení

a poloha města vůbec. To nejpodstatnější ale bylo zrušení tzv. propinačního práva, dříve

známého jako právo várečné. K tomu došlo právě v roce 1869 rozhodnutím zemského

sněmu království Českého, kdy vyšel nový zemský zákon, který umoţnil volné zakládání

pivovarů a výčepnických ţivností podle ţivnostenského řádu (Plzeňský Gambrinus, 1969,

s. 7).

Pivovar Gambrinus byl do obchodního rejstříku zapsán 25. června 1869 pod názvem První

akciový plzeňský pivovar v Plzni. Zaloţen byl jiţ čtvrt roku před novým zemským záko-

nem skupinou dvaceti podnikatelů a stavět se začalo dokonce na pozemku takřka sousedí-

cím právě s Měšťanským pivovarem. I to byl pravděpodobně důvod, proč v počátcích

stavby byl údajně tajen její budoucí účel a vše bylo prezentováno jako stavba lihovaru

(Zeman, Lhotka, Laštovka, 1959, s. 61). Budoucí největší konkurent Plzeňského Prazdroje,

tehdy ještě Měšťanského pivovaru, tak vyrostl přímo v jeho stínu během necelých dvou let.

15. října 1870 byl provoz pivovaru zahájen první várkou a 10. prosince se započalo s vý-

stavem (prodejem) piva. (E. Cironisová, První plzeňský akciový pivovar, Musa pedestris,

2010, s. 177)

Na konci tohoto období zastával První plzeňský akciový pivovar třetí příčku mezi pivovary

v českých zemích, a to za svým největším konkurentem, plzeňským Měšťanským pivova-

rem, a za Akcionářským pivovarem Smíchov. Mezi pivovary v celém Rakousko-Uhersku

mu tehdy co do velikosti patřila sedmá příčka. (Kratochvíle, s. 25)
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3 OBDOBÍ 1918-1968

V období po první světové válce se odehrály dvě události pro tehdejší První plzeňský

akciový pivovar (PPAP) přelomové.

Po zániku rakousko-uherské monarchie a vzniku demokratického Československa došlo

alespoň k částečnému počeštění podniku. Pivovar začal finančně podporovat české zájmy,

zatímco dříve v tomto směru upřednostňoval pouze zájmy rakouské. Poprvé 24. listopadu

1918 byl dle zápisu z jednání správní radou odsouhlasen příspěvek československým

legionářům.


[…]


tradu apod. Marketingová podpora Excelent se neustále zvyšuje. Není bez zajímavosti ţe

v době uvedení Gambrinusu Excelent na trh uţ pod názvem Excelent své pivo prodával

pivovar Rýmařov, nicméně nikdy si tento název nezaregistroval jako ochrannou známku,

na rozdíl od Plzeňského Prazdroje, který tak učinil. Označení Excelent ovšem bylo vybrá-

no ve spotřebitelské anketě.

Obrázek 6 Obrázek 7
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8.2 Pozice značky na trhu

Po roce 1989 se Gambrinus mohl prodávat po celé republice a brzy si vybudoval pozici

nejoblíbenějšího piva. Chuťově připomínal Plzeňský Prazdroj coţ v kombinaci s niţší ce-

nou brzy zajistilo pozici neprodávanějšího českého piva. Jediným výraznější konkurentem

devadesátých letech co se prodejů týče mohlo být pivo Radegast, nicméně kdyţ pak v roce

2000 došlo ke spojení Radegastu s Plzeňským Prazdrojem, byla značka Radegast upozadě-

na a její expanze mimo území Moravy zastavena. V roce 2007 pak mělo pivo Gambrinus

čtvrtinu trhu s výstavem 4 010 122 hl. Poslední čtyři roky ovšem prodeje mírně klesají.

ročník Prazdroj

celkový

výstav hl

Prazdroj

export hl

Prazdroj

tuzemsko

hl

Gambrinus

celkový

výstav hl

Gambrinus

export hl

Gambrinus

tuzemsko

hl

1989 1 199 220 403 260 795 960 1 098 753 73 340 1 025 413

1994 725 385 270 625 385 568 1 673 281 128 114 1 545 167

1995 756 398 260 010 496 388 1 681 000 95 000 1 586 000

1996 952 340 298 893 653 447 2 261 000 116 000 2 145 000

1997 1 059 038 338 032 721 006 3 054 348 145 000 2 909 348

1998 945 154 344 100 601 054 3 573 000 154 000 3 419 000

(Archiv Plzeňského Prazdroje)

8.2.1 Marketingové náklady a investice

V roce 1999 bylo investováno celkem 37,5 milionů korun do mediální reklamy, z toho

20,5 milionů korun do TV reklamy a zbytek do OOH kampaně. Marketingové investice

krom takto zmíněných rozpočtů na tradiční reklamu ještě obsahují sponzoring fotbalové

ligy (dříve i generální sponzor) a dříve také hudebních festivalů.
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8.3 Závěrečné shrnutí období

Po převzetí Plzeňského Prazdroje skupinou SABMiller došlo k finanční stabilitě celé spo-

lečnosti a ujasnění a sjednocení marketingové strategie s přesným positioningem jednotli-

vých značek. Toto období je období největšího úspěchu značky Gambrinus, která se stala

označením nejprodávanějšího českého piva a dosahuje nejvyšších prodejních výsledků ve

své historii. Na druhou stranu díky velkému rozšířenosti a nutnosti cílit marketingovou

komunikaci „na všechny“ trochu utrpěla pověst značky samotné.
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9 VYHODNOCENÍ HISTORICKÉ ANALÝZY

Marketingová komunikace značky Gambrinus v obdobích 1869-1914; 1918-1968 a 1990-

2013 se vzájemně odlišuje. Nejvýraznější odlišností prvního období 1869-1914 je podoba

značky jako takové, která ještě fungovala pod jiným jménem, odkazovala na rakouského

mocnáře a silně se vymezovala vůči svému přímému konkurentovi, pivu Pilsner Urquell.

Ve druhém období, 1869-1914, došlo k zapsání značky pod jménem, pod kterým ji známe

dodnes, tedy Gambrinus, a ustálení logotypu. Konkurence na lokálním trhu byla omezena

znárodněním a Gambrinus uvolnil pole dvanáctistupňových piv svému konkurentovi

Pilsner Urquell. V tomto období je zřejmé, ţe náklady na propagaci byly vydávány bez

přesnějšího cílení. V třetím období, letech 1990-2013 nastal největší rozmach značky, pivo

se dostalo na rekordní výstavy, ale s tím se ruku v ruce Gambrinus ustálil mezi

mainstreamovými pivy a s ohledem na to vnímaná hodnota značky poněkud poklesla, na

rozdíl od značky Pilsner Urquell. Z posuzování jednotlivých období lze říci, ţe jejich

společným prvkem byla finanční podpora míst prodeje na on-trade trhu, tedy podpora i

contract management obchodního vztahu s hostinskými. Značka Gambrinus se tak od

svého zaloţení, kdy se prezentovala jako prémiové pivo nakonec z pozice přímého

konkurenta značky Pilsner Urquell stala jeho mladším bratrem ve jednom společném

národním pivovaru, aţ si v rámci koncernu SABMiller rozdělily pozice a Gambrinus

opanoval český trh.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo popsat historii a vývoj značky Gambrinus pomocí tří definovaných

období. Úmyslně jsem zvolil období, která se od sebe vzájemně odlišují a přitom kaţdé

z nich bylo pro vývoj značky jakýmsi mezníkem. Porovnání jednotlivých období pak při-

náší zajímavý pohled na to, co z dřívějších marketingových postupů zůstalo zachováno a

co nikoli. Pokoušel jsem se zároveň najít nějakou vzájemnou souvislost mezi marketingo-

vou komunikací značky a prodeji v té době. Rozhodně jsem nedokázal posoudit přímé do-

pady konkrétních marketingových aktivit na tehdejší prodeje, to vzhledem k tomu, ţe se

jedná o období z poměrně dávné minulosti (minimálně z marketingového pohledu) ani

nebylo moţné. Povedlo se mi nicméně zvolená období zmapovat pomocí předem vybra-

ných faktorů a myslím, ţe právě na základě těchto faktorů lze dobře vidět odlišnost jednot-

livých období.
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