Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Václav Mráz
Název práce Historie a vývoj značky Gambrinus
Obor/forma studia MK KS
Akademický rok 2014/15
Autor posudku Mgr. Eva Šikl Burešová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c
2 Nastavení cílů a metod práce 30 d
3 Úroveň teoretické části práce 50 e
4 Úroveň analytické části práce 50 d
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 d
7 Struktura a logika textu 40 e
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 e
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 d
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c
Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,53 E

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalářská práce Václava Mráze se zabývá historií a vývojem značky Gambrinus. Autor práce vymezil výzkumný problém, nicméně ten v práci není dostatečně propojen s teoretickou základnou. Chybí jakékoliv teoretické ukotvení marketingových komunikací, pojednání o značce a princip jejího fungování, ekonomika výdajů do marketingového mixu a jeho návratnost, KPI, atd. Práce by měla stavět na teoretických základech strategického marketingu a brand managementu, konkrétně pak na teoriích budování identity značky a vnímání značky zákazníky, tzv. image značky.

Práce vykazuje formální a jazykové nedostatky, např. překlepy (s. 6, „obdoíí“), či nesprávné formátování stránky (např. s. 25 či na stranách 43-65 chybí zarovnání do bloku). Taktéž shledávám za nevhodné umístění tabulky marketingových nákladů a investic (např. s. 31-42 a s. 50-64), s rozsahem těchto tabulek (11 stran + 14 stran) má spíše místo v příloze bakalářské práce. Navíc není bohužel ani zřejmý zdroj, ze kterého autor čerpal. Text je díky formálním nedostatkům poměrně náročný na čtení a orientace v textu je složitá. Ráda bych také poukázala absenci jakýchkoliv primárních bibliografických zdrojů z oblasti marketingových komunikací.

Formální stránka posuzované práce je dostatečná. Student práci zpracoval ve standardním rozsahu. Vzhledem k výše uvedenému doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a klasifikuji ji známkou „E“.

Otázky k obhajobě: 1.

1. Marketingová komunikace reprezentuje soubor všech částí marketingového mixu organizace, které zprostředkovávají výměnu vytvářením sdíleného významu se zákazníky. Shimp a Andrews (2013) uvádí tři hlavní cíle marketingové komunikace; ta

má: informovat zákazníky o produktech, službách a podmínkách prodeje, přesvědčit zákazníka o konkrétní nabídce a vyvolat akci – přimět zákazníka ke koupi. Marketingová komunikace využívá více metod, jak navázat interakci se spotřebiteli. Soubor těchto jednotlivých elementů marketingové komunikace je znám jako komunikační mix (promotional mix), jež se skládá z reklamy, public relations, sales promotion, osobního prodeje, přímého marketingu a on-line marketingu (vč. sociálních médií). Mohl byste prosím uvést, které z uvedených komunikačních taktik jsou pro značku Gambrinus a její cílovou skupinu typické, které využívá a shrnout důvody proč tomu tak je?

2. Positioning společnosti a správná segmentace trhu hrají důležitou roli při vytváření marketingové strategie každé firmy. Dle Kotlera (2013) je positioning činnost, při které společnost plánuje svou nabídku a svůj obraz ve společnosti, aby zaujala odlišnou a především konkurenčně schopnou pozici v mysli cílených zákazníků. Mohl byste prosím uvést, jakým způsobem společnost Gambrinus vytváří positioning značky na trhu a jaké k tomu potřebuje nástroje?
3. Využití archetypů se dávno neomezuje pouze na obor psychoterapie, kde pomáhají lidem najít smysl vlastního životního příběhu. Archetypy pronikly do pedagogiky, designu i do marketingu a tvorby značek. Síla archetypu se projeví jen tehdy, bude-li celá komunikační kampaň nesená archetypem značky v jeho významové šíři, a každá její složka s ním bude pracovat po svém. Mohl byste se prosím zamyslet, jaké archetypy používá v komunikaci značka Gambrinus?

V Praze dne 4. 5. 2015

Podpis: